
 

Libro de Balances 

Instituto Estatal para la Educación de Jóvenes y Adultos 

Estado de Flujos de Efectivo 

Del 01/01/2021 Al 31/08/2021   

(Cifras en Pesos) 

Concepto 2021 2020 

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación 

Origen 

Impuestos 

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 

Contribuciones de Mejoras 

Derechos 

Productos 

Aprovechamientos 

Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios 

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones 

Otros Orígenes de Operación 

Aplicación 

Servicios Personales 

Materiales y Suministros 

Servicios Generales 

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 

Transferencias al Resto del Sector Público 

Subsidios y Subvenciones 

Ayudas Sociales 

Pensiones y Jubilaciones 

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos 

Transferencias a la Seguridad Social 

Donativos 

Transferencias al Exterior 

Participaciones 

Aportaciones 

Convenios 

Otras Aplicaciones de Operación 

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación 
 

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión 

Origen 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

Bienes Muebles 

Otros Orígenes de Inversión 

Aplicación 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

Bienes Muebles 

Otras Aplicaciones de Inversión 

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión 
 

Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento 

Origen 

Endeudamiento Neto 

Interno 

Externo 

Otros Orígenes de Financiamiento 

Aplicación 

Servicios de la Deuda 

Interno 

Externo 

Otras Aplicaciones de Financiamiento 

Flujo Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento 

Incremento / Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo 

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio 

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio 

 
114,200,684.86 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

2,955,000.00 

110,976,019.49 

269,665.37 

88,064,516.09 

64,365,215.15 

1,633,888.54 

7,517,565.76 

0.00 

0.00 

0.00 

14,412,670.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

135,176.64 

26,136,168.77 
 

 
122,792.96 

0.00 

0.00 

122,792.96 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

122,792.96 
 

 
0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

24,551,886.01 

0.00 

0.00 

0.00 

24,551,886.01 

-24,551,886.01 

1,707,075.72 

30,177,592.75 

31,884,668.47 

 
177,199,218.94 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

7,741,296.00 

168,774,160.77 

683,762.17 

160,159,457.18 

111,012,116.94 

2,518,696.55 

12,897,480.83 

0.00 

0.00 

0.00 

33,497,647.28 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

233,515.58 

17,039,761.76 
 

 
216,101.56 

0.00 

0.00 

216,101.56 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

216,101.56 
 

 
1,052,507.25 

0.00 

0.00 

0.00 

1,052,507.25 

19,312,980.71 

0.00 

0.00 

0.00 

19,312,980.71 

-18,260,473.46 

-1,004,610.14 

31,182,202.89 

30,177,592.75 

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor” 

 
 
 
 
 
 
 
 

Página:   1/1 


