

Concepto	2021	2020
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
Origen	114,200,684.86	177,199,218.94
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de Mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	0.00	0.00
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	0.00	0.00
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	2,955,000.00	7,741,296.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	110,976,019.49	168,774,160.77
Otros Orígenes de Operación	269,665.37	683,762.17
Aplicación	88,064,516.09	160,159,457.18
Servicios Personales	64,365,215.15	111,012,116.94
Materiales y Suministros	1,633,888.54	2,518,696.55
Servicios Generales	7,517,565.76	12,897,480.83
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al Resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	14,412,670.00	33,497,647.28
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	135,176.64	233,515.58
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>26,136,168.77</b>	<b>17,039,761.76</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
Origen	122,792.96	216,101.56
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otros Orígenes de Inversión	122,792.96	216,101.56
Aplicación	0.00	0.00
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Inversión	0.00	0.00
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>122,792.96</b>	<b>216,101.56</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
Origen	0.00	1,052,507.25
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	0.00	1,052,507.25
Aplicación	24,551,886.01	19,312,980.71
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	24,551,886.01	19,312,980.71
<b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-24,551,886.01</b>	<b>-18,260,473.46</b>
<b>Incremento / Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>1,707,075.72</b>	<b>-1,004,610.14</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>30,177,592.75</b>	<b>31,182,202.89</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>31,884,668.47</b>	<b>30,177,592.75</b>

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"